UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Trigesima quinta causa. Cognatos gradibus numerat trigesima quinta.
Decem quæstiones trigesimæ quintæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

In hoc capite emendata & addita nonnulla sunt ex originali, & ceteris collectis.
6 pars. De simpliciter vero fornicantibus, vel cum duobus fororibus, vel cum matre & filia, vel cum patre & filio idem accipiendum: ut ignorantibus conjugia non negentur, scientibus perpetuo prohibeantur.

C. IV. § Qua virum in caritate ductum sequi noluerit, marcat inupta, quamdiu vir eius uxerit.

Unde in concilio apud Vermerias. **¶** Quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatur, seu provinciam fugerit, & ejus uxor, cum valet & potest, amore parentum & rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore quamdiu vir ejus, quem secuta non fuit, vivit, semper innupta permaneat.

C. V. § Non est adultera virgo, qua nesciens viro nupsit alieno.

Unde Augustinus in libro de fide & operibus, c. 7.

¶ Virgo nesciens viro nupsit alieno, hoc si semper desinat, nunquam ex hoc erit adultera. Si autem sciat, postquam esse incipit, ex quo cum alieno viro sciens cohabitavit, hoc in jure praeiorum tamdiu quousque bonae fidei possessione retinuit dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum: cum vero scierit, nec ab aliena possessione necessest, tunc male fidei possessor perhibebitur, tunc male inupta vocabitur.

C. VI. § Non cogatur legitimam dimittere uxorem, qui nesciens dormivit cum ejus forore.

Unde in concilio Triburiensi. **¶** Nesciens mariti d. absente uxore foror ivit uxoris, quam ille uxorem putans suam esse, dormivit cum ea. Super hoc visum est, si ipse per securitatem veram hoc probaverit, quod inficiis fecerit hoc scelus, poenitentiam eandem, qua sibi indicta fuerit, agat, & legitimam suam conjugium habere permittatur. Illa vero indicta digna affligatur, & in aeternum conjugio privetur.

C. VII. PALEA.
[Item Hermes in libro Pastoris, mandato quarto.]

¶ Dixi t. pastor: domine, si quis habuerit uxorem fidelem in Domino, & invenerit hanc in adulterno, nunquid peccat vir, si cum illa concumbit? Et dixi tibi. Quamdiu nescit peccatum ejus, sine crimine est vir vivens cum illa. Si autem scit vir uxorem suam concubuisse, & non egerit poenitentiam mulier, sed permanet in fornicatione sua, & coierit g. vir cum illa, reus est peccati ejus, & participes meretricationis illius. Et dixi illi. Quid ergo si permanserit in vitio suo mulier? & dixi. Dimitte illam vir, & vir per se maneat. Quod si dimiserit mulierem suam, & aliam duxerit, & ipse meretricatus. Et dixi illi. Quid si mulier dimissa poenitentiam egerit, & voluerit ad virum suum reverti, nonne recipitur a viro suo? Et dixi tibi. Imo, si non receperit eam vir suus, peccat, & magnum peccatum sibi admittit: sed debet recipere peccatricem, quae poenitentiam egerit. Ergo non debet dimissa conjugis sua vir aliam ducere. Hic actus similis est in viro & muliere.

a. Burch. l. 17. c. 5. & lib. 19. c. 273. b. Poly. ibid. c. alio. d. Burch. l. 17. c. 4. & lib. 19. c. 273. e. Ivo part. 8. c. 47. f. Panl. l. 5. c. 31. Senz. 4. dist. 31. g. convivat. orig. ext. de adul. § vir. h. convivat. § vir.

C. VIII. § Matrimonia non prohibentur contrahere, quorum incestum ignorantia excusat.

Unde in eodem concilio Triburiensi legitur.

¶ Si quis a cum duabus fororibus fornicatus fuerit, & fororem foror ab eodem antea stupratam nescierit, vel si ipse fororem ejus, quam antea stupraverat, non intellexerit, si digne poenituerit, & se continere non valuerit, post annos septem conjugia illis non negentur. Si autem non ignoraverit, usque ad mortem a conjugio abstineant.

Burchardus etiam citat ex Triburiensi, c. 9. Et quiddam simile habetur in Triburiensi impresso, c. 45. quemadmodum etiam in Vuormaciensi, c. 32.

¶ Vel si ipse] Sic restitutum est ex Burchardo. Antea legebatur, vel se fororem.

C. IX. § De eodem.
Item ex eodem.

¶ Si b. quis cum matre & filia fornicatus est, ignorante matre de filia, & filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem, illa vero, si voluerit, accipiant maritos, si autem hoc scierint ipsae foeminae, absque maritis perpetuo maneant.

Gratianus hoc idem caput, quod hic citat ex Triburiensi, infra 21. q. 2. refert ex concilio apud Vermerias, itemq. Burchardus & Ivo: sententia habetur in Vuormaciensi, c. 63.

C. X. § De eodem.
Item in eodem.

¶ Vidam fornicatus est cum quadam muliere: postea filius nesciens factum patris, stupravit eandem. Quod cum pater resciret, de se, filioque confessus est. Statuerunt melius esse, ut taliter lapsis, cum digna poenitentia, legitima permittantur conjugia, quam forte deterius delinquant. Fornicaria autem sine spe conjugii maneant.

CAUSA XXXV.

¶ Vidam vir mortua uxore sua aliam sibi in matrimonio copulavit, qua uxori defunctae quarto gradu consanguinitatis, viro autem sexta linea c. adhaerebat. Post triennium vero liberu ex ea susceptu, accusatur apud ecclesiam: esse praetendit ignorantiam.

- 1 Hic primum quaeritur, si liceat aliquam ex propria cognatione duci in uxorem.
- 2 Secundo, si ex consanguinitate uxoris aliqua possit in conjugium duci.
- 3 Tertio, usq. ad quem gradum debeat quisq. abstinere sive a propriis, sive ab uxoris sua consanguineis.
- 4 Quarto, quare usq. ad sextum gradum consanguinitas computatur, ita quod nec ultra pretenditur, nec infra subsistit.
- 5 Quinto, quomodo gradus consanguinitatis computandi sunt.
- 6 Sexto, qui iurjurando propinquitatem firmare debeant.
- 7 Septimo, an illi, qui de incestuositate sunt filii reputentur.
- 8 Octavo, si ignoranter de consanguinitate vel affinitate aliqua in uxorem ducta est, an ex dispensatione possit viro suo adhaerere.
- 9 Nono, si contigerit ecclesiam decipi, & causa consanguinitatis.

a. Burch. l. 17. c. 5. & lib. 19. c. 273. b. 21. q. 2. si quis cum matre. Burch. l. 17. c. 12. Ivo p. 9. c. 72. Concordat Triburion. impressum, c. 47. c. al. linea cognationis.

ratis aliquam à viro suo sperare, quæ post quadriennium nuptiis hinc inde celebratis deprehenditur non fuisse consanguinea prioris, an secunda conjugia sint rescindenda, & priora sint redintegranda.

40 Decimo, si relicta alienius de propria cognatione ad secundam nuptias tranferat, an prole ex ea suscepta possit pertinere ad consortium alienius de cognatione prioris viri.

QVÆSTIO I.

QVædam autem consanguineas nostras, sive uxoris nostra in conjugium nobis ducere liceat, exemplis & auctoritatibus præbitur. Abraham a nans, Sarai filiam fratris sui, sororem videlicet Loth, in conjugem duxit. Isaac b Rebecam in uxorem accepit, quæ erat filia consobrii matris sue. Isaac c duas sorores, Liam videlicet, & Rachel filias Laban avunculi sui sibi matrimonio sociavit. ¶ In d lege quoque præcipit Dominus Moysi, ut nullus duceret uxorem, nisi de propria tribu, & familia. Item e si aliquis abfç, liberu moreretur, præcipit Dominus, ut frater ejus uxorem defuncti sibi copularet, & ex ea semen fratri suo suscitaret. Porro ad quoscunq, lex ipsa per venit, ejus præcepta probantur obnoxii, nisi quæ Evangelicis mandatis, vel Apostolicis institutis evacuata monstrantur. Nullo autem Evangelicis præcepto, vel Apostolico instituto consanguineorum conjunctiones prohibita inveniuntur. Unde sicut ab initio, ita & nunc licite probantur. ¶ Hinc ita respondetur. Consanguineorum conjunctiones aliis causis necessitatis permixta, aliis causis iusta rationis invenimus imperata. f. Cum enim unus vir ab initio, atq, una ex latere ejus mulier à Deo formaretur, necessarii sorores fratribus copulabantur. Quod autem cogente necessitate sit, cessante necessitate pariter cessare oportet. Tanti ergo nunc damnabilis usurpatur consanguineorum conjunctio, quanti minus necessaria probatur. Unde hujusmodi copula postea lege prohibita invenitur, Domino dicente per Moysen: g. Turpitudinem fororis tue non revelabis.

C. I. ¶ Quare constitutum sit, ne consanguineas ducamus uxores.

Hinc Augustinus ait in libro de civitate Dei 15, cap. 16.

CVm igitur h genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, & conjugis ejus ex viri latere, maritum, & feminarumque conjunctione opus haberet, ut gignendo multiplicaretur, nec essent ulli homines, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri sorores suas conjuges acceperunt. Quod profectò quantum est antiquius compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilis religione prohibente. Habita est enim ratio rectissima charitatis, ut homines, quibus esset utilis atque honestissima & concordia, diversarum necessitudinum vinculis neclerentur, nec unus in una multas haberet, sed singule spargerentur in singulos, ac sic ad socialem vitam diligentius colligandam plurima plurimos obtinerent. Pater quippe, & focer duarum sunt necessitudinum nomina. Dum ergo habet quis alium patrem, alium focerum, numerosius se charitas porrigit. Vtrumque autem unus Adam esse cogebatur & filiis, & filiabus suis, quando fratres sororesque connubio jungebantur. Sic & Eva uxor ejus utriusque sexui filiorum fuit & focrus, & mater: quæ si dux femine fuisset, mater altera, & focrus altera, copiosius se socialis dilectio colligaret. & infra. ¶ Sed hoc, unde fieret, tunc non erat: quando nisi fratres & sorores ex duobus illis primis, nulli ho-

a Gen. 11. b Gen. 24. c Gen. 29. d Num. 30. e Deut. 25. f ad impetrata. g Levit. 17. h Ivo p. 1. 4. 39. Pannd. 96. 52. i Gen. 2. k honesta. orig. l al. col. ligendatq. m al. quod.

mines erant. Fieri ergo debuit quando potuit, ut existeret copia inde ducerentur uxores, quæ non erant iam sorores: & non solum istud ut fieret, nulla necessitas esset, verum etiam, si fieret, nefas esset. & infra. ¶ Quod habito genere crescente & multiplicato etiam inter impios Deorum multorum, salforumque cultores sic observari cernimus, ut etiam si perveris legibus permittantur fraterna conjugia, melior tamen consuetudo ipsam malitiam exhortere licentiam, & cum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino liceret, sic averfetur, quasi licere nunquam poterit. & infra. ¶ Copulatio ergo & maris & femine, quantum attinet ad genus mortalium, quoddam seminarium 1 est civitatis: cælestis vero civitas opus habet, ut noxam generationis evadat.

1 ¶ Dum ergo habet? In codicibus B. Augustini impressis, & apud Ivonem, & in Panormia legitur: Ut ergo alium quique habeat patrem. Sed visa est melius Ivo Gratiani.

2 ¶ Seminarium? Ivo & Panormia habent cetera ut Gratianus: tantum loco, charitatis, habent, civitatis. Inter vero locum B. Augustini hic est. Copulatio ergo maris & femine, quantum attinet ad genus mortalium, quoddam seminarium est civitatis. Sed terrena civitas generatio ne tantummodo, cælestis autem etiam regeneratione, opus habet, ut generationis noxam evadat. Veritas glossam in versu, civitas, nihil est mutatum. Alia vero multa ex ipso potissimum originali sunt emendata.

Hac itaq, consuetudine, quæ ab ipso exordio humana propagationis originem habuit, quam nulla lex contra jubendo evacuata, excusantur Abraham, Isaac, & Jacob, & ceteri, qui de propria cognatione ducunt uxores. Quamvis etiam alia causa rectissime rationis, quæ ad saltem sit, possit intelligi. Ceteri idolatriæ sedati, sola familia à Hebræis in cultu unius Dei remansit. Unde Abraham à Chaldaei cum fratre suo Avram in ignem, quem adorare noluit, procius est, ut nomen sua divinitatis exoritur sciret, quem venerando colere contempsit. Ne ergo ex conjugatione infidelium fideles ad idolatriam prolaberentur, & ita Deum offenderent, sicut b quondam ante diluvium filii Dei commisit fideles hominum ipsam ad iracundiam provocarent, rectissime cautum est, ut Patriarcha viri sanctissimi non nisi de propria cognatione, id est, de familia fidelium sibi uxores acciperent. Hinc etiam cum filii Israël intravit terram promissionis à Domino audiret, ut filius Chananeorum sibi in uxores acciperent, ne suis ut nuptiis traderent, statim subjunxit Dominus: [ne c faciant vos recedere à Deo vestro, & fornicari cum Diis alienis.] Hinc etiam d. Esau Idumæas, atq, aliarum nationum multos, per quas filii Israël ibant ad Deos alienos, ab eis separari iussit. Est etiam alia causa, quare consanguineorum conjunctiones in populo Dei primis permixta, vel potius imperata fuerunt. Deus enim si ab initio salutem humani generis dispensavit, ut primitivam ecclesiam in isto populo instrueret, qui sibi carnis consanguinitate erat propinquus. Unde de plebe Iudæica primis Apostolos elegit, qui quasi fundamentum ecclesie instruit, quorum prædicatione de eadem plebe multi ad Deum conversi, in seipso originem ecclesie præstituerunt. Deinde in castitate sua perfida Iudæica plebe rebella ad gentes, quæ tam fide, quam cognatione carnis à Christo erant aliena, prædicatione Evangelica translata est: & quasi consanguineas copulam Christianis assernatis, de aliena cognatione sibi uxorem exigit, adimplem illud, quod per Prophetam e promiserat: [in peccatu vestri dimisi matrem vestram, quasi adulteram & repulsiatam.] Et etiam per alium f. Prophetam: [vocem non plebem meam, plebem meam.] In huius ergo viri sacramentum consanguineorum conjunctiones primis in Dei populo permixtae sunt, nunc autem prohibita. Et quæ non g in una familia tantum, sed in omni multitudine gentium populus fidelium intro-

a Gen. 17. b Gen. 2. c Deut. 7. d 1. Esau 17. e Esau 30. f Gen. 4. g Gen. 2.

non, non de propria cognatione, sed de qualibet alia cuius uxorem ducere conceditur. Illud autem, quod præcepta legis servanda dicuntur, quæ nec Evangelicæ, nec Apostolicæ institutioni evacuata probatur, veram quidem esse: sed cum omnia figurata Apostolus a probet ad tempus esse data, atque ideo veniente veritate affirmet illa non ultra esse servanda, hoc autem, ut supra monstratum est, causa facta veniunt a Dei institutione esse probetur: & hoc cum ceteris figuratis vocatur certissime constat: quamquam, sicut Apostolus quidem b consulendo addidit, quæ Evangelicæ præceptis non veniunt desinita, nec tamen ideo tamquam temeraria vel superflua ab aliis Apostolis sunt repudiata: sic & ecclesiæ post Apostolicam institutionem, quadam consilia c perfectionis addidit, utpote de continentia ministrorum, de consecratione mysteriorum, de celebratione officiorum: quæ nullatenus respuenda sunt, sed diligentius conservanda suscipienda. Con sanguineorum ergo conjunctiones, quæ Evangelicæ & Apostolicæ præceptis non inveniuntur prohibita, sunt tamen suggerenda, quia ecclesiasticis institutionibus innovantur terminata d.

QVÆSTIO II. & III.

Quia ergo à sanguineorum conjunctionibus, sicut probatum est, abstinere oportet, videndum est, usque ad quem gradum à sanguine proprio abstinere oporteat, vel si in cognatione propria uxoris aliquam duci in uxorem liceat.

C. I. *¶* Usque ad septimam generationem nullus de suis cognatione ducat uxorem.

De his ita scribit Gregorius Papa in concilio Meldensi e.

Diffinitate s. consanguinitatis per gradus cognationis placuit usque ad septimam generationem observare. Nam & hæreditas rerum per legales instrumentorum distinctiones sancita usque ad septimum gradum procedit hæredum successionem. Non enim succedere, nisi eis de propagatione cognationis deberetur.

¶ Concilio Meldensi Burchardus, Ivo, auctor Pamormia citatæ sententiæ ex concilio Meldensi: Magister, Gregorius, Polycarpus, ita habet, Gregorius in decretis. Ac fieri facile potest, ut Gregori decretum in aliquo Meldensi concilio referatur, unde vix sit ista Gratiani citatio.

C. II. *¶* Infamia notentur, qui consanguineas ducunt uxores.

Item Calixtus Papa epistola secunda ad Episcopos Gallia.

Conjunctiones s. consanguineorum fieri prohibere, quando has & divinx, & saculi prohibent leges. Leges ergo divinx, hoc agentes, & eos, qui ex eis prodeunt, non solum ejiciunt, sed & maledictos appellant. Leges vero saculi infames tales vocant, & ab hæreditate repellunt. Nos vero sequentes patres nostros, & eorum vestigia inherentes, infamia eos notamus, & infames esse censemus, quia infamix maculis sunt aspersi: nec eos viros, nec accusationes eorum, quos h leges saculi rejiciunt, suscipere debemus. *¶* infra. *¶* Nos autem consanguineos dicimus, quos divinx, & Imperatorum, ac Romanorum, atque Græcorum leges consanguineos appellant, & in hæreditate suscipiunt, nec repellere possunt.

a Rom. i. b Gal. 5. c al. consilio. d al. interminata. e Concor. Nicol. in cont. Rom. f Sentent. 4. dist. 41. Poly. l. 1. c. 4. Bur. l. 7. c. 16. Ivo p. 9. c. 51. Pam. l. 7. c. 81. g Poly. l. 1. c. 17. Ivo p. 9. c. 22. Simile in concil. Innocentii 2. h al. quæ. i Imperator Romanorum.

C. III. *¶* Affines in quinta generatione copulari possunt: in quarta si fuerint inventi, non separantur.

Item Fabianus Papa.

De propinquis a, qui ad affinitatem per virum & uxorem veniunt, defuncta uxore vel viro, in quinta generatione conjungantur: in quarta, si inventi fuerint, non separantur. In tertia vero propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus. Aequaliter b vir conjungatur in matrimonio eis, quæ sibi consanguineæ sunt, & uxoris suæ consanguineis post mortem suæ uxoris.

C. IV.

Idem.

Qui propinquam c sanguinis uxorem ducunt, & separantur, non licebit eis, quamdiu utrique vivunt, alias uxores sibi in conjugio sociare, [nisi ignorantia excusetur.]

C. V. *¶* Non prohibetur ducere uxorem, qui ignoranter incestum committit.

Vnde in concilio apud Vermerias.

Si quis d cum matre & filia fornicatus est, ignoranter matre de filia, & filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem: illa vero, si voluerint, accipiant maritos. Si autem hoc scierint ipse scemine, absque maritis perpetuo maneat.

¶ De capite hoc dictum est sup. 34. q. 1. c. 2.

C. VI.

Item ex eodem.

Si homo e fornicatus fuerit cum muliere, & frater ejus nesciens eandem duxerit uxorem, frater eò quod fratri crimen celaverit, septem i annos poeniteat, & post poenitentiam nubat. Mulier autem usque ad mortem poeniteat, & sine spe conjugii maneat.

¶ Burchardus etiam, & Ivo citant ex concilio apud Vermerias, c. 3. sententia vero habetur in Triburionensi, c. 44.

¶ Septem annos] Hoc duo voces absunt à Burchardo & Ivone. Apud Burchardum tamen libro 19. c. 5. ubi sacerdos de hoc peccato interrogat poenitentiam, & consilium dat, hoc legitur: si fecisti, eò quod fratrem tuum crimen celasti, septem annos per legitimas ferias poeniteas. In Triburionensi autem. prædura arceatur poenitentia, & condigna castigazione.

De his vero, qui ignoranter conjunguntur, cetera auctoritates intelligenda sunt.

C. VII. *¶* Ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum gradum nullus ducat uxorem.

Vnde Iulius Papa.

Nillum in s. utroque sexu permitimus ex propinquitate sui sanguinis, vel uxoris usque ad septimum generis gradum ducere, vel incesti macula copulari g. Præterea quoque illud adjecimus, quoniam sicut non h licet cuiquam Christiano de sua consanguinitate, sic etiam nec licet de consanguinitate uxoris suæ conjugem ducere, propter carnis unitatem.

¶ Caput hoc usque ad v. s. Præterea. Burchardus, Ivo, & Pamormia, (nam Magister ut Gratianus) citant ex concilio Aurelianensi, c. 10. Ac sane in 3. Aurelianensi impresso, c. 10. multa loquuntur ad rem pertinentia. Reliqua vero hujus capitis pars in Pamormia (nam ceteri collectores non habent) ex eodem concilio referunt: sed à Gratiano sup. 27. q. 2. c. qui desponsatam. tribuitur Gregorio.

a Sent. 4. dist. 41. b In fec. c. equaliter. Poly. l. 6. tit. 4. c. 22. Iulio. c Fortasse ista Gratiani d Sup. 34. q. 1. c. 2. f quis cum matre. e Bur. l. 7. c. 13. Ivo p. 9. c. 73. f Sent. 4. dist. 41. Pamorm. l. 7. c. 14. Ivo p. 9. c. 49. g al. commaculati. h Sup. 27. q. 2. qui desponsatam.

C. VIII. ¶ Incestuosus nullo sunt digni nomine conjugii.

Item ex concilio Agathensi, c. 61.

DE incestis a conjunctionibus nihil prorsus veniat referamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestuosos b vero nullo conjugii nomine deputandos, quos etiam designare funestum est. ¶ Hos 1 enim e censemus esse, si quis relictam fratris (quæ penè prius foror extiterat) carnali conjunctione polluerit: si quis frater germanam uxorem acceperit: si quis novercam duxerit: si quis consobrinæ suæ se sociaverit: si quis relicta, vel filia avunculi miscatur, aut patris filia, aut privignæ suæ: aut qui ex propria consanguinitate aliquam, aut quam consanguineus habuit, concubitu polluerit, aut duxerit uxorem. Quos omnes & olim, & d nunc sub hac constitutione incestos esse non dubitamus, & inter catechumenos usque ad legitimam satisfactionem manere & orare precipimus. Quod ita presentem tempore prohibemus, ut ea, quæ sunt hæcenus constituta e, non dissolvamus. Sanè quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt 2 incundi melioris conjugii libertatem.

1 ¶ Hos enim] Ita est in Agathensi. In Arelatensi autem 2. c. 3. (ubi idem repetitur) & apud Ivonem hæc conjunguntur cum superioribus, & legitur, hos esse. In Epauensi, c. 30. (in quo 1. item tractatur argumentum) dicitur orationis longè diversa esse. In secundo autem Turonico, c. 22. (ubi refertur caput illud concilii Epauensis,) ita scribitur. Incestuosus vero, nec ullus conjugii nomine predicandus, præter illos, quos dinumerare funestum est, hos esse censemus. In Capitularibus adjectis, c. 200. sunt nonnullæ partes hujus capituli ex epistolis Gregorii. Papa, B. Bonifacio Archiepiscopo Mozantino missis.

2 ¶ Habebunt] Sic in Agathensi, & apud Ivonem. In Epauensi legitur, non habebunt. Sed in Turonico, in quo citatur Epauensis, habebunt. Sic etiam inf. q. 8. c. hæc salubriter, ex Gregorio. In Capitulari autem indicato plenius hæc sententia exponitur. Sed quibus illicita conjunctio interdicitur, nisi hi sunt, quos sanctorum Patrum decreta conjugio copulari prohibent, habebunt incundi melioris conjugii libertatem.

C. IX. ¶ Incestuosus usq; ad satisfactionem excommunicentur.

Item ex concilio Ilerdensi, c. 4.

DE his qui f incesti & pollutione se maculant, placuit, ut quousque in ipso detestando & illicito carnis contubernio perseverant, usque ad Missam tantum catechumenorum in ecclesia admittantur: cum quibus etiam nec cibum fumere ulli b Christianorum, sicut Apostolus iussit, licebit i.

C. X. ¶ Nullus ducat in uxorem a consanguineo cognatam, vel aliquam pollutione maculatam.

Item Gregorius Papa ad Felicem Messana civitatis Episcopum, lib. 2. epist. 31.

NEC eam, & quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere, ulli profecto licet Christianorum, aut licebit: quia incestuosus est talis coitus, & abominabilis Deo & cunctis hominibus. Incestuosos vero nullo conjugii nomine deputandos à sanctis Patribus dum statutum esse legimus.

Natura videlicet ordinis: si vero extraordinarie, non sic.

a Et in Arel. 3. c. 2. in Epauensi, c. 30. In Turonico 2. c. 22. in eo adjectis, c. 200. b al. incestos. c Burch. l. 7. c. 4. Ivo p. 9. c. 27. & 40. d al. arg. sub hæc. e al. instituta. f Burch. l. 7. c. 3. Ivo p. 8. c. 29. g al. incesta. h al. ullum. i al. oportet. k Ivo p. 9. c. 26. Sup. ead. de incestu.

C. XI. ¶ Extraordinaria pollutio in naturalibus non impedit matrimonium.

Item enim Urbanus Papa II. Hugoni Gratianopolitano 1 Episcopo.

EXtraordinaria a pollutio non 2 nisi in naturalibus admittitur, vel sepius reiterata b citra maritale officium 3, si præbitis sacramentis ita esse constituit, quemadmodum nobis tuis significatum est literis, non videtur matrimonium impedire, quamvis ipsa sit criminosa & damnabilis.

1 ¶ Gratianopolitano] Antea legatur, Urbanus II. Gratiano, Neapolitano Episcopo. Emendatum est ex Polycarpo: & hujus Hugoni mentio est apud Sigebertum anno 1044 apud Trittenium in Guidone v. Carthysia Abbate.

2 ¶ Non nisi] In Polycarpo est, nisi in naturalibus admittitur.

3 ¶ Affectum] In eodem legitur, effectum.

C. XII. ¶ Nullus ducat in conjugem relictam consanguineorum uxoris: 1. sua usq; in tertiam generationem.

Item Iulius Papa.

ET hoc quoque c. statutum est, ut relictam patris uxoris suæ, relictam fratris uxoris suæ, relictam filii uxoris suæ nemo sibi in matrimonium sumat: relictam consanguineorum uxoris suæ, usque in tertiam generationem nemo in uxorem sumat in quartam autem, & in quintam, si inventi fuerint, non separantur.

1 ¶ Uxoris suæ] Sic emendatum est ex vetustis. Natura vulgatis erat, suorum.

C. XIII. ¶ A consanguineis propriis, vel uxoris pariter cuiq; est abstinendum.

Idem.

AEqualiter d vir conjungatur consanguineis propriis & consanguineis uxoris suæ.

¶ In Pamormia citatur, ut hic. Hugo autem, ex concilio Manticensi, Burchardus, Maticensi. Ivo, Manticensi, nulla fidei mentione facta. In Polycarpo conjunctio ponitur cum consanguinitate. sup. eadem, quod quidem est Calixti. Est autem in concilio Babilonensi 2. c. 29. & in Viennensi est secunda pars canonis 78.

C. XIV. ¶ In parentela propria & conjugii eadem consanguinitas est observanda.

Item Iulidorus, ex concilio Manticensi.

SANè e consanguinitas, quæ in proprio viro observanda est, hæc nimirum in uxoris parentela doloque priorum custodienda est. Quia enim constat eos duos esse in carne una, communis illis utraque parentela censenda est, sicut scriptum est [erunt duo in carne una.]

C. XV. ¶ Nurus non est aliter deputanda, quam filia.

Item Augustinus lib. 22. contra Faustum, c. 61.

S I vir & uxor non g jam duo, sed una caro sunt, non aliter est nurus deputanda, quam filia.

C. XVI. ¶ Usq; ad septimam generationem progeniem suam unumquemq; servare oportet.

Item Gregorius Papa, h Episcopu Gallia.

P Rogeniem i suam unumquemque 1 usque ad septimam decernimus observare generationem: & quoniam

a Poly. l. 6. tit. 1. b al. repetita. c Sentent. 4. diffin. 4. d Sup. ead. de propinquis. Sem. 4. diff. 4. Poly. l. 6. tit. 4. Burch. l. 7. c. 6. Ivo p. 9. c. 43. e Hugo de S. Vit. de sacra. l. 2. p. 11. Sem. 4. Burch. l. 7. cap. 8. Ivo par. 9. c. 44. Pannorm. l. 7. c. 69. f al. auribus. Gen. 2. h In regesto B. Greg. l. 12. epist. 31. ad Felicem. i Hugo ibid. Sem. 4. diff. 40. Poly. l. 6. tit. 4. Anf. l. 10. c. 40. Burch. l. 7. c. 11. Ivo p. 9. c. 16. Pann. l. 7. c. 78. Habetur in Synodo Episcoporum 113. in Basilica Constantiana, c. 11. & 12.

¶ Ex Cabillonensi citant ceteri etiam collectores, & Hugo. Exat lib. 1. cap. 1. 99. Exceptum autem verbum illud, vel quinta, sextaque; reliqua fere eadem leguntur in consilio Moguntino sub Carolo, cap. 1. 4. & altero Moguntino sub Rabano, cap. 30. & in Vuormaciensi in priorie parte canonis 78. Nam posterior pars est c. sane consanguinitas supra allatum.

Hac auctoritate, dum sexta generatione interdicatur conjugium, in septima permitti videtur. Sed gradus cognationis secundum quosdam varie computantur. Alii namque patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alii primum gradum filios appellant, negantes gradum cognationis inter patrem & filium esse, cum una caro probeat pater & filius. Auctoritates ergo, quae consanguinitatis vulgarem usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu; illa vero quae usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant: atque ita fit, ut eadem persona secundum hanc diversitatem inveniantur in sexto, vel septimo gradu. Item illud Fabiani a, quo affines in quinta generatione copulari videntur, videtur esse contrarium illi decreto, Iulii Papa. b [Sicut non licet ulli Christiano de sua consanguinitate uxorem ducere, sic etiam non licet de consanguinitate uxoris suae conjugem ducere propter eorum unitatem.] Similiter etiam invenitur contrarium illi capiti Gregorii: [Nec e eam, quam ex propria consanguinitate conjugem habuit, &c.] Sed illud Fabiani intelligendum est de duobus sororibus, vel personis inter se affinitate conjunctis, ut sunt uxores duorum fratrum, si conigerint eam earum alicui matrimonio copulari, post mortem ejus vir non poterit affinem superfluum in conjugem ducere, nisi in quinto gradu affinitatis inveniantur. Unde, qui novercam alicujus in uxorem duxerit, post mortem ejus uxorem proximum ducere non poterit. Hinc etiam idem Iulius Papa alibi dicit: [Relictam consanguineorum uxoris suae (non aut consanguineam uxoris suae, sed relictam consanguineorum uxoris suae) usque in quartam generationem nullus ducat in uxorem.] Paschali vero Papa secundus scribens Regino Episcopo, tertium genus affinitatis assignat, cujus copula non ultra secundum gradum invenitur prohibita. Ait enim.

C. XXII. ¶ Duorum consobrinorum conjuges uni eadem nubere non possunt.

Porro duorum e consobrinorum conjuges, quamvis diversis temporibus, viro uni alteram post alterius obitum nubere, ipsa, praeter auctoritatem canonicam, publice honestatis iustitia contradicit. Ut novit prudentia tua, qua ita ab uxoris, sicut a viri consanguineis abstinendum est.

Illud Gregorii & Iulii Papa intelligitur de consanguinitate viri vel uxoris, ut post mortem alicujus eorum nulli de cognatione defuncti superfluo matrimonio copuletur. Demonstratum est, usque ad quem gradum quisque a propria consanguinitate vel cognatione sua uxoris abstinere debeat.

QVAESTIO IV.

Modo queritur, quare usque ad sextum gradum consanguinitatis conjunctio prohibeatur. De his ita scribit Isidorus Etymologiarum lib. 9. c. 6.

C. I. ¶ Quare usque ad sextum gradum consanguinitatis observe-

atur. Consanguinitas, s. dum se paulatim propaginum ordinibus ditimens, usque ad ultimum gradum subtraxerit, & propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonii vinculo repetit, & quodammodo revocat

a Sup. ead. de propinquo. b Sup. ead. nihil. s. praterca. c Supr. ead. nec eam. d Supr. ead. & hoc. e Polyb. l. 6. tit. 4. d. 1. f. l. 1. c. 3. g. & En. Aug. l. 1. de civit. Dei. c. 16.

fugientem. Ideo autem usque ad sextum generationis gradum consanguinitatis conjunctio est, ut licet sex gradibus mundi generatio, & hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.

¶ Caput hoc emendatum est ex B. Augustino lib. 17. de civit. Dei. cap. 16. unde primo videtur sumptum.

QVAESTIO V.

De gradibus vero consanguinitatis, quomodo computandi sint, Isidorus b sic loquitur.

C. I. ¶ Quomodo dirimuntur gradus consanguinitatis.

Series e consanguinitatis lex gradibus hoc modo dirimitur: filius & filia, quod est frater & soror, sit ipse truncus: illis seorsum sejunctis, ex radice illustrata egrediuntur isti ramusculi, nepos, neptis primus: pronepos, proneptis secundus: abnepos, abneptis tertius: atnepos, atneptis quartus: trinepos, trineptis quintus: trinepotis filius, & trinepotis filia sextus.

Duchardus, & Ivo, & Panormia, qui citant patrem Isidorum, partim ex dicto Isidoro, ex hoc, & capite, consanguinitas, supra q. 4. unum caput faciunt: & habent, Series consanguinitatis septem gradibus, &c.

C. II. ¶ Quomodo sunt computandi gradus consanguinitatis.

Item Alexander Papa II. omnibus Episcopis & clericis, nec non iudicibus per Italian constituta.

Ad sedem a Apostolicam perlata est quaestio noviter exorta de gradibus consanguinitatis, quam quidam legum & canonum imperiti excitantes, eodem propinquitatis gradus contra sacros canones, & ecclesiasticum morem numerare nituntur, novo & inaudito errore affirmantes, quod germani fratres vel sorores inter se sint in secunda generatione, filii eorum, vel filiae, in quarta, nepotes, vel neptes eorum, in sexta. Tali modo progeniem computantes, & in hujusmodi sexto eam gradu terminantes dicunt, deinceps viros ac mulieres inter se posse nuptialis iura contrahere. Et ad hujusmodi profanum errorem confirmandum in argumentum assumunt saeculares leges, quas Justinianus Imperator promulgavit de successione consanguineorum. Quibus confisi, ostendere moliantur, fratres in secundo gradu esse numeratos, filios eorum in quarto, nepotes in sexto. Sic seriem genealogiae terminantes, numerationem sanctorum Patrum, & antiquam ecclesiae computationem ad nos ulque periculis, in perversa quadam calliditate disturbare nituntur. Nos vero Deo annuente hanc quaestionem discutere curavimus, in synodo habita in Lateranensi consistorio, convocatis ad hoc opus Episcopis, & clericis, atque iudicibus diversarum provinciarum. Denique diu ventilatis legibus, & sacris canonibus, distincte invenimus obliam causam alteram legum fieri, alteram canonum computationem. In legibus siquidem ob nihil aliud proferuntur graduum mentio facta est, nisi ut haereditas, vel successio ab una ad alteram personam inter consanguineos deferatur. In canonibus vero ob hoc progenies computatur, ut aperte monstretur, usque ad quorundam generationem a consanguineorum sit nuptiis abstinendum, ubi praescribitur, ut haereditas propinquis modo legitimo conferatur: hic vero, ut ritae & canonice inter fideles nuptiae celebrentur. In f legibus distincte non nu-

a ad generu. b Lib. 8. Etymolog. cap. 5. scribit, non verus Isid. c Sent. 4. dist. 40. Burch. l. 17. c. 10. Popp. 9. c. 44. Pann. l. 7. cap. 21. d Hugo ibid. Polyb. ibid. Anst. l. 1. c. 92. Popp. c. 6. Pann. l. 7. c. 11. e Inst. l. 3. tit. 5. & 9. f Eod. tit. 6. Isid. Etym. 9. c. 1.

merantur gradus, nisi usque ad sextum: in canonibus autem usque ad septimam distinguuntur generationem. Hæc igitur de causa, quia hæreditates nequeunt deferri nisi de una ad alteram personam, idcirco curavit secularis Imperator in singulis personis singulos præfigere gradus. Quia verò nuptia sine duabus non valent fieri personis, ideo sacri canones duos in uno gradu constituere personas. Vtramque tamen computationem, si acriter ac subtiliter perfecta fuerit, idem sensisse, & eandem esse in eis sententiam, atque ad eundem terminum convenire manifestissimum erit. Iustinianus namque usque ad quem gradum consanguinitas ipsa perdat, in suis legibus non definit. Canones verò ultra septimam, nullam numerare generationem. Sexto quippe gradu determinato, in ipsis legibus subintelligitur Imperator. [Hactenus ostendisse sufficit, quemadmodum gradus cognationis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum posteriores quoque gradus numerare debeamus. Generata quippe persona semper gradum adjicit.] Ecce in his brevibus verbis aperte ostenditur, tales gradus, quales isti computant, non tantum usque ad sextum, verum etiam ultra numerari debere, quippe cum ultra sextum ulteriores gradus numerandos esse deceant. Vbi enim ultimos nominat gradus, aperte indicat non sex tantummodo esse gradus, sed sex finitis, adhuc alios numerandos. Nec mirum, cum in præcedentibus ipse firmavit Imperator, decimo etiam gradu consanguineos sibi inter se posse succedere. Cum decimum nominat, non esse tantummodo sex, luce clarius conficitur. Hi ergo erigunt, & aciem mentis, si possunt intendant, quos hactenus invidiosus perculit error. Enimverò, ubi secundum leges inter agnatos, vel cognatos defertur successio, consanguineos esse non dubium est. Neque enim sibi succederent, nisi inter se parentela vinculo tenerentur. Succedunt autem inter se, teste Iustiniano, in decimo gradu: consanguinei igitur sibi sunt, qui sibi succedunt. Quod si in decimo gradu consanguinei sibi existunt, non est terminata consanguinitas (ut isti fatentur) in sexto tantummodo gradu. Quid igitur dicent? Computatis namque gradibus sicut isti numerant, aut finitur consanguinitas in sexto gradu, aut non. Si finitur, fallaces erunt leges, quibus isti nituntur, quæ in decimo gradu sibi succedere consanguineos jubent. Quod si non finitur consanguinitas in isto sexto gradu, falsi quæ erunt illi, qui ultra illum sextum gradum nolunt computare consanguinitatem. Igitur aut leges erunt falsæ, aut isti, qui sic finiunt generationem. Sed, ut veridice leges, & veraces sint canones, dicimus hoc, quod veritas habet, scilicet quod non terminatur consanguinitas in huiusmodi sexto gradu, sed terminatur secundum canones in septimo gradu. Veraque enim computatio, sicut superius diximus, uno sine concluditur. Namque a duo gradus legales unam gradum canonicam constituunt. Fratres namque, qui secundum seculares leges dicuntur in secundo gradu, juxta canones numerantur in primo. Filii fratrum, qui illic numerantur in quarto, hic computantur in secundo: nepotes qui in sexto ibi, illic numerantur in tertio: sic acinceps, qui in legibus scribuntur in octavo & decimo, in canonibus definiuntur in quarto & quinto. Atque hoc modo de reliquis sentiendum est, ut qui secundum canones dicuntur in sexto vel septimo, secundum leges accipiantur in duodecimo, vel quatuordecimo. Hanc computationem intelligens prudentissimus Papa Gregorius, dum quareretur, in quots generatione conjungi fideles debeant, ipsas seculares leges in testimonium adducens, Augustino Anglorum Episcopo sic rescripsit: [Quædam terrena lex in Romana repub. permittit, ut si fratris & sororis,